
CPF: ***597343**
Data: 22/01/2025

IP com n°: 192.168.1.14
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2143

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 1 - Número: 2521 de 22 de Janeiro de 2025

DATA: 22/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - em 
22/01/2025 23:55:36 - IP com n°: 192.168.1.14 - www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 1/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 047/2025 - PORTARIA Nº 047/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 048/2025 - PORTARIA Nº 048/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 051/2025 - PORTARIA Nº 051/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 052/2025 - PORTARIA Nº 052/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 001/2025 - PORTARIA Nº 001, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

NOMEAÇÃO : 054/2025 - PORTARIA Nº 054/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 055/2025 - PORTARIA Nº 055/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 2/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 047/2025

PORTARIA Nº 047/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do(a) COORDENADOR DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, e 
dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ANILDO COSTA SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 000083821797-4 SSP/MA, inscrito(a) 

no CPF/MF sob o nº 630.332.323-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA, com denominação DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 13 de janeiro de 2025, ficando 

revogadas as disposições em contrário, especificamente a Portaria nº 023/2025, de 15 de janeiro de 2025.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 3/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 048/2025

PORTARIA Nº 048/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. FRANK ERON NUNES ARAÚJO, portador da Cédula de Identidade RG nº 0450416120124 SESP/MA, inscrito 

no CPF/MF sob o nº 522.682.413-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA, com todos os direitos, poderes e deveres inerentes à função, conforme previsto 
na legislação municipal.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 4/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 051/2025

PORTARIA Nº 051/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do(a) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE 

TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) LETÍCIA BATISTA CARDOSO, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 059032162016-0 SSP/MA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 625.160.903-66, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) DO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, com denominação DANS-1, junto à Secretaria Municipal de Fazenda e 
Orçamento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 5/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 052/2025

PORTARIA Nº 052/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do(a) CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ELIÉZIO COSTA DA ROCHA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 052722662014-7 SSP/MA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 046.877.023-25, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 

FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, com denominação DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Fazenda e Orçamento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 6/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU  - PORTARIA - NOMEAÇÃO :
001/2025

PORTARIA Nº 001, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BURITICUPU - IPSEMB, no uso de suas 
atribuições legais e dos poderes que lhes são conferidos pelo artigo 32 da Lei Municipal nº 557, de 21 de junho de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do Serviço Público Municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o Sr. SEBASTIÃO ANDRADE CABRAL, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.584.433-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO IPSEMB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

________________________________
Francisco Wellyton Mesquita Lima

Presidente do IPSEMB
Portaria nº 031/2025

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 7/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 054/2025

PORTARIA Nº 054/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do(a) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA MULHER, e dá 
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) EUZILENE GONÇALVES LOPES DA SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 
036363592008-2 SSP/MA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 626.539.113-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA MULHER, com todos os direitos, poderes e deveres inerentes à função, conforme previsto na 
legislação municipal.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 8/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 055/2025

PORTARIA Nº 055/2025 – GAPRE/PMB, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do SECRETÁRIO-ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. ABIMAEL SILVA E SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº 0000680193960 SEJUSP/MA, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 643.984.803-82, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO-ADJUNTO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA, com denominação DGA-A, com todos os direitos, 
poderes e deveres inerentes à função, conforme previsto na legislação municipal.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 9/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2521/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

João Carlos Teixeira da Silva Silva
Prefeito

Jose Antônio Lisboa Mendes
Vice-prefeito

Maria Celioneide da Luz
Secretaria Municipal de Fazenda e Orçamento 
Orçamento - SEMFAZ

Vandecleber Freitas Silva
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMAPLAN

Afonso Barros Batista
Gabinete do Prefeito - GP

Joselene do Nascimento Costa
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMAPLAN

Salma Sousa Torres
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Elines Santos Silva
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMAPLAN

Afonso Barros Batista
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Trabalho e Economia Solidaria - SECDSTES

Chrystiane Pianco Lima
Secretaria Municipal de Saúde - SESAU

Antonio Altemir de Souza Costa
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMAPLAN

Miuzete Fontenele Nascimento
Secretaria Municipal de Fazenda e Orçamento 
Orçamento - SEMFAZ

Gustavo Pereira da Costa
Gabinete do Prefeito - GP

CPF: ***.597.343-** - Data: 22/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.14
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2143

aDOM 10/10www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 30866912-367f-488c-91ef-c078e3267715


		2025-01-22T23:59:24-0300


		2025-01-22T23:59:32-0300




